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Abstrakt

Předkládaná diplomová práce je zaměřena na tokem spínané stroje s permanentními

magnety – FSPM. V úvodu práce jsou popisovány permanentní magnety, jejich fyzikální

podstata, materiály používané pro výrobu permanentních magnetů a jejich charakteristické

vlastnosti. V následující kapitole je popsáno zařazení FSPM strojů, jejich vznik a princip jejich

činnosti. Dále je popisován základní postup návrhu FSPM stroje, nejdříve jako obecné

stanovení postupu a základních rovnic, následně je popisován konkrétní návrh FSPM stroje

s rozložením pólů 12/14. Pro navržený stroj je vytvořen 3D a 2D model, na základě 2D modelu

je provedena simulace rozložení magnetické indukce v programu FEMM, a také simulace

průběhu indukovaného napětí a momentu stroje. Hlavní simulované parametry jsou porovnány

s parametry stroje se stejným statorem a desetipólovým rotorem.

Klíčová slova

Stroje s permanentními magnety, tokem spínané stroje s permanentními magnety, stroje

s permanentními magnety ve statoru, permanentní magnety, FEMM, SolidWorks.
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Abstract

Submitted master thesis thesis is focused on flux-switching permanent magnet machine -

FSPM. In the introduction of the thesis describes permanent magnets, the physical nature,

materials used for the manufacture of permanent magnets and their characteristics. The next

chapter there is the inclusion of FSPM machine, their origin and operation principle described.

It is also described the basic design methodology of FSPM machine, first as a general

determination of process and the basic equations, consequently concrete FSPM machine

proposal with the pole layout 12/14. For the proposed machine 2D and 3D models are formed;

simulation of magnetic induction distribution in FEMM, and simulation of the Induced-back

electromotive force and torque of the machine is performed on the basis of the 2D model. Main

simulated parameters are compared with parameters of the machine with the same stator and

ten-pole rotor.
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Seznam symbolů a zkratek

B [ T ] Magnetická indukce

δ [ mm ] Šířka vzduchové mezery

As [ A.m-1 ] Lineární proudová hustota

Bg [ T ] Maximální indukce ve vzduchové mezeře

Dh [ mm ] Průměr hřídele

Ds [ mm ] Vnitřní průměr stroje

e (t) [ V ] Napětí (okamžitá hodnota)

Em [ V ] Maximální hodnota napětí

H [ A.m-1 ] Intenzita magnetického pole

HBmax [ kJ.m-3 ] Maximální energetický součin

Hr [ mm ] Výška rotorového pólu

Hs [ mm ] Výška magnetické obvodu statoru

i (t) [ A ] Proud (okamžitá hodnota)

I1 [ A ] Proud jedním vodičem vinutí

Ic [ A ] Celkový proud vinutím

Im [ A ] Maximální hodnota proud

J [ A.m-2 ] Proudová hustota

Jp [ T ] Magnetická polarizace

k1, k2 [ - ] Celá čísla

kb [ - ] Koeficient zohledňující ztráty v železe

kčv [ - ] Koeficient čela vinutí

Kf [ - ] Činitel rozptylu

kfe [ - ] Koeficient plnění železa

Ki [ - ] Činitel zkreslení proudu

km [ - ] Koeficient celkové hmotnosti

Kp [ - ] Činitel zkreslení výkonu

kp [ - ] Koeficient plnění

lcu [ mm ] Je střední délka jednoho závitu

lcuc [ mm ] Je celková délka vinutí jedné cívky

lef [ mm ] Efektivní délka stroje

lpm [ mm ] Šířka permanentního magnetu

lr [ mm ] Horní šířka rotorového pólu

ls [ mm ] Vnitřní šířka oblasti vinutí

lst [ mm ] Šířka pólu statorového pólu

m [ - ] Počet fází

mcu [ kg ] Hmotnost vinutí

mh [ kg ] Hmotnost hřídele

mPM [ kg ] Hmotnost permanentních magnetů
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mr [ kg ] Hmotnost rotoru

msp [ kg ] Hmotnost statorových plechů

N [ ot.min-1 ] Otáčky rotoru

Nω [ - ] Počet závitů vinutí na fázi

pr [ - ] Počet pólů rotoru

ps [ - ] Počet pólů statoru

Scu [ mm2 ] Plocha pro jedno vinutí

Scuc [ mm2 ] Celková plocha pro uložení vinutí

Sv [ mm2 ] Průřez vodiče vinutí

T [ s ] Perioda

Ts [ mm ] Celková délka pro jedno vinutí statoru

Ui [ V ] Indukované napětí

Vcu [ mm-3 ] Objem vinutí

Vh [ mm-3 ] Objem hřídele

Vr [ mm-3 ] Objem rotorových plechů

Vsp [ mm-3 ] Objem statorových plechů

y [ - ] Počet odečítaných vzorků, z FEMM

αs [ - ] Činitel pólového krytí

β [ rad ] Úhel pootočení rotoru

η [ - ] Účinnost

μ [ H.m-1 ] Absolutní permeabilita

μ0 [ H.m-1 ] Permeabilita vakua

μr [ - ] Poměrná permeabilita

ρcu [ kg.m-3 ] Hustota mědi

ρh [ kg.m-3 ] Hustota materiálu hřídele

ρPM [ kg.m-3 ] Hustota permanentního magnetu

ρsp [ kg.m-3 ] Hustota statorových plechů

ωr [ rad.s-1 ] Úhlová rychlost rotoru

ωs [ rad.s-1 ] Úhlová rychlost magnetického pole statoru

Ф [ Wb ] Magnetický tok
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Úvod

Předkládaná diplomová práce je zaměřena na tokem spínané stroje s permanentními

magnety. Její text je rozdělen do pěti částí;

První část se zabývá základními vlastnostmi a druhy permanentních magnetů, jejich

fyzikální podstatou a materiály, které se pro jejich výrobu používají.

V druhé části jsou popisovány reluktanční stroje, jejich princip a základní druhy. Následně

jsou popisovány tokem přepínané stroje s permanentními magnety - FSPM stroje, které

z reluktančních strojů vycházejí. Při popisu FSPM strojů je práce zaměřena na jejich vznik,

princip činnosti a varianty těchto strojů.

Třetí část popisuje základní postup návrhu FSPM stroje, nejdříve obecně a následně je

počítán konkrétní návrh FSPM stroje 12/14. Při návrhu jsou uvažovány jako hlavní kritérium

rozměry stroje. Nejdříve jsou počítány rozměry magnetických obvodů stroje – statorové a

rotorové plechy a rozměry permanentních magnetů, následně statorové vinutí, rychlost otáčení

stroje a hmotnost stroje. Závěrem kapitoly je počítán předpokládaný mechanický výkon a

presentován vytvořený 2D a 3D model.

Ve čtvrté části je popisováno sestavení konečně prvkového modelu z 2D modelu stroje a

je provedena simulace rozložení magnetické indukce v programu FEMM. Dále je prováděna

simulace otáčení rotoru stroje, změna pozice rotorového pólu je o pólovou rozteč rotoru. Z této

simulace je odečítán průběh magnetického toku v cívkách jednoho vinutí stroje, z kterého je

počítáno indukované napětí. Stejným principem je odečítána závislost momentu stroje na

poloze rotoru.

V poslední části jsou prezentovány výsledky simulací, jsou prováděny výpočty

indukovaného napětí a výkonu stroje na hřídeli, z momentu stroje. Průběhy stroje FSPM 12/14

získané ze simulace v programu FEMM, jsou porovnány s hodnotami stroje FSPM 12/10, který

se od navrhovaného stroje liší pouze počtem rotorových pólů.
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1 Permanentní magnety

1.1 Magnetismus

Z pohledu tzv. „klasické fyziky“, která vrcholí Maxwellovou teorií elektromagnetického

pole, jsou v pevných látkách elektrony, které jsou významnými nositeli elektrických nábojů

schopnými vyvolat elektrický proud. Stejně tak jsou i hlavními nositeli magnetických

vlastností, a to jak díky svému orbitálnímu pohybu v okolí atomových jader, tak i spinovou

rotací. Tímto pohybem vytvářejí elektrony elementární magnetické momenty.

Magnetické vlastnosti látky jsou dány jistou mírou kompenzace výsledných magnetických

momentů jednotlivých elektronů na vnitřních (ne-valenčních) slupkách atomu. Výsledný

magnetický moment látky je dán součtem spinového (rotace elektronu kolem své osy) a

dráhového (oběh elektronu kolem atomového jádra) magnetického momentu. [1] [2] [3]

Z pohledu kvantové elektrodynamiky jsou magnetické síly vysvětleny schopností

elektronů emitovat (přijímat) fotony. Pravděpodobnost, že elektron vyzáří nebo pohltí foton je

univerzální konstantou, která je zcela nezávislá na dané situaci, na pohybu elektronu, na čase,


[…]


Dále jsem provedl simulaci a odečetl točivý moment stroje (odečet jsem provedl na

kružnici procházející středem vzduchové mezery). Moment jsem odečetl pro FSPM 12/14 a

FSPM 12/10, stroj s 14 pólovým rotorem má podle simulace o 2,18 Nm větší moment než stroj

s desetipólovým rotorem. Dále jsem pomocí LUA skriptu provedl odečet momentu při pohybu

rotoru, princip simulace byl obdobný jako při odečtu magnetického toku, hodnoty byli měřeny

na kružnici procházející středem vzduchové mezery. Při porovnání průběhů točivého momentu

strojů FSPM 12/14 a FSPM 12/10, jsem zjistil velké zvlnění průběhu momentu stroje s deseti

pólovým rotorem.

Z momentu stroje FSPM 12/14 jsem vypočítal předpokládaný mechanický výkon stroje

𝑃2 = 193,47 𝑊, v závěru třetí kapitoly jsem vypočítal předpokládaný výkon na hřídeli 𝑃2 =

171,47 W . Hodnoty mají mezi sebou (vzhledem k jejich velikosti) odchylku přibližně 10%.

Vzhledem k tomu že hodnota vypočtena v závěru třetí kapitoly je ovlivněna volbou koeficientů

a hodnota vypočítaná z krouticího momentu, je ovlivněna nepřesnostmi při simulaci, je

odchylka mezi nimi přijatelná.

Pokud tyto hodnoty mechanického výkonu porovnám s předpokládanou hodnotu

elektrického příkonu stroje 𝑃1 = 180 VA zjišťuji, že získané hodny mechanického výkonu se

pohybují v blízkosti předpokládaného příkonu. Hodnota mechanického výkonu získaná

z momentu stroje je vyšší než příkon, to je způsobeno nepřesnostmi výpočtu při simulaci v

programu FEMM. Jelikož si hodnoty nejsou významně vzdáleny lze výsledky s jistou korekcí

považovat za důvěryhodné.

Předpokládám, že hodnoty získané ze simulace neodpovídají reálným hodnotám stroje

(nejsou uvažovány ztráty a nepřesnosti při výrobě), ovšem porovnání získaných hodnot

(magnetický tok, indukované napětí, moment) pro stroje s různou konstrukcí rotoru má svoji

vypovídací schopnost, přinejmenším jako poměrná hodnota.
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Přílohy

Příloha A - Technický list - permanentní magnety NdFeB

Zdroj: http://www.neomag.cz/cz/katalog/neodymove-magnety/

http://www.neomag.cz/cz/katalog/neodymove-magnety/
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Příloha B - LUA skript – Výpočet indukovaného napětí

--- vypocet indukovaneho napeti ve FSPM
--- (c) 2013 Pushkin
--- skript verze 1.0
--- FSPM models revision 1.0

start=0
substeps=360
p=14
tp=360/p
dAlfa=-(tp/substeps)

if start==0 then
open("nepras.fem")
--- priprava vystupniho souboru
vystup1=openfile("tok.txt", "w")

else
open(format("FSPM_revisited_%1$d.fem",start))
--- priprava vystupniho souboru
vystup1=openfile("tok.txt", "a")
end

mi_seteditmode("group")
mi_saveas(format("FSPM_revisited_%1$d.fem",start))
mi_analyse()
mi_loadsolution()

--- oznaceni civky
mo_seteditmode("contour")
mo_addcontour(-13,60)
mo_addcontour(13,60)

flux_re, flux_im, bn_re, bn_im=mo_lineintegral(0)
write(vystup1, flux_re, "\n")

mo_close()

for n=(start+1),substeps do

mi_selectgroup(1)
mi_move_rotate(0,0,dAlfa)
mi_saveas(format("FSPM_revisited_%1$d.fem",n))
mi_analyse()
mi_loadsolution()
--- oznaceni civky
mo_seteditmode("contour")
mo_addcontour(-13,60)
mo_addcontour(13,60)

flux_re, flux_im, bn_re, bn_im=mo_lineintegral(0)
write(vystup1, flux_re, "\n")

mo_close()

end
closefile(vystup1)
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Příloha C - LUA skript – výpočet momentové charakteristiky

--- vypocet momentove charakteristiky FSPM
--- (c) 2013 Pushkin
--- skript verze 1.0
--- FSPM models revision 1.0

start=0
substeps=360
p=14
tp=360/p
dAlfa=-(tp/substeps)

if start == 0 then
open("nepras.fem")

vystup=openfile("moment.txt", "w")
else
open(format("FSPM_revisited_%1$d.fem",start))

vystup=openfile("moment.txt", "a")
end

mi_seteditmode("group")

mi_saveas(format("FSPM_revisited_%1$d.fem",start))
mi_analyse()
mi_loadsolution()
mo_seteditmode("contour")
mo_selectpoint(-54.5,-0.01)
mo_selectpoint(54.5,-0.01)
mo_selectpoint(54.5,0.01)
mo_selectpoint(-54.5,0.01)
MDC,DM,TV,FV =mo_lineintegral(4)
write(vystup, MDC, "\n")
mo_close()

for n=(start+1),substeps do

mi_selectgroup(1)
mi_move_rotate(0,0,dAlfa)
mi_saveas(format("FSPM_revisited_%1$d.fem",n))
mi_analyse()
mi_loadsolution()
mo_seteditmode("contour")
mo_selectpoint(-54.5,-0.01)
mo_selectpoint(54.5,-0.01)
mo_selectpoint(54.5,0.01)
mo_selectpoint(-54.5,0.01)
MDC,DM,TV,FV =mo_lineintegral(4)
write(vystup, MDC, "\n")
mo_close()

end
closefile(vystup) --- uzavreni vystupniho souboru
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Příloha D - Rozložení stroje FSPM 12/14
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Příloha E - Rozložení stroje FSPM 12/10
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Příloha F – 3D model FSPM 12/10