Hodnocení diplomové práce oponentem

Název práce: Návrh tokem přepínaného stroje s permanentními magnety
Student: Bc. Jiří NEPRAŠ Std. číslo: E13N0010K
Oponent: Ing. Karel Hruška, Ph.D.

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 18
Odborná úroveň práce 50 40
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 8
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 9

Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

Předkládaná práce se zabývá návrhem aktuálně velmi často řešených strojů se spínaným tokem (FSPM). Práce je složena z poměrně rozsáhlé rešerše reluktančních strojů, na kterou navazuje návrh příkladu stroje a jeho analýza metodou konečných prvků. Provedenou rešerši je možné hodnotit jako velmi dobře zpracovanou, její hodnotu místy snižují zkomolené až zavádějící formulace, které uvádějí do společného kontextu dvě nesouvisející veličiny (např. souvislost Curieovy teploty a remanence/koercitivity permanentního magnetu při 20 °C).

Z hlediska práce jako takové je jejím těžištěm návrh FSPM, který v tuzemské literatuře není řešen a bylo tedy třeba využít čistě zahraniční zdroje. Přepis těchto zdrojů se bohužel povedl pouze částečně, neboť návrh stroje je zatížen celou řadou metodických i výpočetních chyb. Autor volí svorkové napětí stroje 24 V, nikde však nemá uvedeno napojení tohoto napětí na otáčky a topologii vinutí stroje. Díky tomuto vychází z modelů značně vyšší hodnota indukovaného napětí nežli napětí svorkového, což je pro motor nereálný pracovní režim. V práci je dále chybně určena hodnota mechanické rychlosti rotoru (vztah (3.24), ve jmenovateli má být počet pólů rotoru), sporný je též výpočet lineární proudové hustoty statoru (první vztah na straně 49).

Přesto je nutno ocenit hodnotu této práce a její rozsah, díky čemuž práci hodnotím jako velmi dobrou a doporučuji ji k obhajobě.

Dotazy oponenta k práci:

Co je myšleno formulacemi radiálně/axiálně vrstvený rotor (str. 20)?

Proč byla zvolena tloušťka permanentních magnetů právě 6 mm?

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **velmi dobře** (podle klasifikační stupnice dané směrnici děkana FEL)

Dne: 25.5.2016

.....
podpis oponenta práce